



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 03.08.2021 № 527

О внесении изменений в областную  
государственную программу  
«Развитие образования в  
Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021

№ 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102, от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «117 643 301,6 тыс. рублей» заменить словами «117 697 513,1 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «13 209 773,4 тыс. рублей» заменить словами «13 263 984,9 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «11 104 128,2 тыс. рублей» заменить словами «11 147 239,7 тыс. рублей»;

- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«средства бюджета города Москвы – 11 100,0 тыс. рублей»;

- пункт 19 раздела «**Показатели Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

19.	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями, от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, включенных в сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Смоленской области	процент	15,7	16,2	18,3	22,4
-----	--	---------	------	------	------	------

- графу 4 подраздела 6 раздела «**Структура Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

«доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями, от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, включенных в сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Смоленской области»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

## «Финансовое обеспечение Государственной программы»

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2022 год	2023 год	2024 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	37 598 841,8	13 263 984,9	11 956 875,3	12 377 981,6
федеральный бюджет	5 119 065,9	2 105 645,2	1 557 807,5	1 455 613,2
областной бюджет	32 468 675,9	11 147 239,7	10 399 067,8	10 922 368,4
бюджет города Москвы	11 100,0	11 100,0	-	-

- в приложении к паспорту Государственной программы:

- пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

7.	Доля образовательных организаций, расположенных на территории Смоленской области, обеспеченных интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/с – для образовательных организаций, расположенных в городах, 50 Мб/с – для образовательных организаций, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также гарантированным интернет-трафиком	методика расчета показателя утверждена приказом начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке от 14.08.2020 № 542-ОД «Об утверждении методик расчета дополнительных целевых показателей регионального проекта «Цифровая образовательная среда»
8.	Доля муниципальных образований Смоленской области, в которых внедрена целевая модель цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования	методика расчета показателя утверждена приказом начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке от 14.08.2020 № 542-ОД «Об утверждении методик расчета дополнительных целевых показателей регионального проекта «Цифровая образовательная среда»

- пункт 19 изложить в следующей редакции:

19.	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями, от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, включенных в сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Смоленской области	методика расчета показателя утверждена приказом начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке от 18.02.2022 № 126-ОД «Об утверждении методик расчета целевых показателей комплексов процессных мероприятий областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»
-----	--	--

2) в подразделе «Значения результатов регионального проекта» подраздела «Сведения о региональном проекте «Современная школа» раздела 2:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

2.	Создано новых мест в общеобразовательных организациях, нарастающим итогом	объектов	-	2	3	4
----	---	----------	---	---	---	---

- дополнить пунктом 8 следующего содержания:

8.	Укреплена материально-техническая база областных государственных образовательных организаций	единиц	-	1	-	-
----	--	--------	---	---	---	---

3) подраздел «Значения результатов ведомственного проекта» раздела 3 изложить в следующей редакции:

**«Значения результатов ведомственного проекта»**

Название результата	Единица измерения	Базовое значение результата (2021 год)	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период		
			2022 год	2023 год	2024 год
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечены благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году	человек	259	270	261	261

4) в разделе 4:

- в графе «2022 год» пункта 5 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» цифру «2» заменить цифрой «4»;

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»:

- в графе 5 пункта 11 цифры «21» заменить цифрами «19»;

- дополнить пунктом 13 следующего содержания:

13.	Количество призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников	человек	-	5	-	-	8.29	-
-----	--	---------	---	---	---	---	------	---

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального образования» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

7.	Количество разработанной проектно-сметной документации по объектам учреждений образования с получением положительного заключения государственной экспертизы	единиц	-	3	-	-	13.16	-
----	---	--------	---	---	---	---	-------	---

- подраздел «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Педагогические кадры» изложить в следующей редакции:

**«ПАСПОРТ  
комплекса процессных мероприятий  
«Педагогические кадры»**

**Общие положения**

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна
Связь с Государственной программой	областная государственная программа «Развитие образования в Смоленской области»

**Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Количество педагогических работников - участников и победителей конкурсов профессионального мастерства	человек	58	50	50	50	14.2, 14.4, 14.7	-
2.	Количество получателей премии Губернатора Смоленской области имени В.Ф. Алешина	человек	3	3	3	3	14.8	-
3.	Количество молодых учителей - получателей компенсации части расходов по уплате процентов за пользование ипотечным кредитом (займом)	человек	14	14	14	14	14.6	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
4.	Количество педагогических и иных работников, которым оказаны меры социальной поддержки	человек	7 300	7 307	7 307	7 307	14.9	-
5.	Доля педагогических работников, повысивших свою квалификацию или подтвердивших соответствие занимаемой должности, от общего количества педагогических работников	процентов	97,2	35	38	40	14.1, 14.10	-

5) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

1.5.	Создано новых мест в общеобразовательных организациях, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-
	строительство школы на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, областное государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области» (далее – ОГБУ «УКС Смоленской области»)	федеральный бюджет	218 001,3	218 001,3	-	-	-
			областной бюджет	348 945,9	348 945,9	-	-	-
	строительство пристройки к МБОУ СШ № 4 имени Героя Советского Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы Смоленской области	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «УКС Смоленской области»	федеральный бюджет	303 819,2	303 819,2	-	-	-
			областной бюджет	67 331,9	67 331,9	-	-	-
	строительство школы на 1 000 мест в	Департамент Смо-	федеральный бюджет	625 138,3	-	243 755,4	381 382,9	-

	мкр. Королевка г. Смоленска	ленской области по строительству и жи- лищно-ком- мунальному хозяйству, ОГБУ «УКС Смоленской области»	областной бюджет	151 130,3	20 000,0	50 969,0	80 161,3
--	--------------------------------	--	---------------------	-----------	----------	----------	----------

- графу 3 пункта 1.10<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«Департамент, смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс» (далее – СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»));

- графу 3 пункта 1.11<sup>1</sup> дополнить словами «, СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»;

- после пункта 1.19 дополнить пунктами 1.20 и 1.21 следующего содержания:

1.20.	Укреплена матери- ально-техническая база областных госу- дарственных образо- вательных организа- ций						
1.21.	Укрепление матери- ально-технической базы областных госу- дарственных обра- зовательных органи- заций	Департамент, СОГБОУ «Смо- ленский област- ной образова- тельный ком- плекс – Лицей- интернат «Фе- никс»	областной бюджет	42 477,3	42 477,3	-	-

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «2 530 649,0» заменить цифрами «2 573 126,3», цифры «1 129 422,4» заменить цифрами «1 171 899,7»;

- в графе 6 цифры «1 197 407,1» заменить цифрами «1 239 884,4», цифры «576 697,4» заменить цифрами «619 174,7»;

- в подразделе 3:

- в пункте 3.2:

- в графе 5 цифры «36 984,1» заменить цифрами «37 618,3»;

- в графе 6 цифры «12 076,3» заменить цифрами «12 710,5»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «398 022,5» заменить цифрами «398 656,7», цифры «55 810,9» заменить цифрами «56 445,1»;

- в графе 6 цифры «157 403,0» заменить цифрами «158 037,2», цифры «19 041,8» заменить цифрами «19 676,0»;

- в подразделе 7:

- в пункте 7.6:

- в графе 5 цифры «1 950,0» заменить цифрами «2 747,7»;

- в графе 6 цифры «1 950,0» заменить цифрами «2 747,7»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «6 145 538,9» заменить цифрами «6 146 336,6»;
- в графе 6 цифры «1 976 208,9» заменить цифрами «1 977 006,6»;
- в подразделе 8:
- в пункте 8.2:
- в графе 5 цифры «670 484,0» заменить цифрами «667 984,0»;
- в графе 6 цифры «267 232,6» заменить цифрами «264 732,6»;
- в пункте 8.3:
- в графе 5 цифры «65 643,0» заменить цифрами «63 943,0»;
- в графе 6 цифры «20 464,8» заменить цифрами «18 764,8»;
- в пункте 8.5:
- в графе 5 цифры «1 365,0» заменить цифрами «1 406,7»;
- в графе 6 цифры «1 365,0» заменить цифрами «1 406,7»;
- в пункте 8.16:
- в графе 5 цифры «810,0» заменить цифрами «850,0»;
- в графе 6 цифры «270,0» заменить цифрами «310,0»;
- в пункте 8.20:
- в графе 5 цифры «2 160,0» заменить цифрами «2 326,0»;
- в графе 6 цифры «720,0» заменить цифрами «886,0»;
- в пункте 8.21:
- в графе 5 цифры «6 823,3» заменить цифрами «6 567,3»;
- в графе 6 цифры «2 274,8» заменить цифрами «2 018,8»;
- в пункте 8.26:
- в графе 5 цифры «82 823,3» заменить цифрами «82 025,6»;
- в графе 6 цифры «82 823,3» заменить цифрами «82 025,6»;
- после пункта 8.28 дополнить пунктом 8.29 следующего содержания:

8.29.	Выплата единовременного денежного поощрения призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников	Департамент	областной бюджет	50,0	50,0	-	-
-------	---	-------------	------------------	------	------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «20 116 642,7» заменить цифрами «20 111 686,7», цифры «17 720 517,2» заменить цифрами «17 715 561,2»;
- в графе 6 цифры «6 599 709,5» заменить цифрами «6 594 753,5», цифры «5 801 146,8» заменить цифрами «5 796 190,8»;
- в подразделе 9:
- в пункте 9.1:
- в графе 5 цифры «135 385,3» заменить цифрами «135 417,3»;
- в графе 6 цифры «45 694,8» заменить цифрами «45 726,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «135 535,3» заменить цифрами «135 567,3»;
- в графе 6 цифры «45 744,8» заменить цифрами «45 776,8»;
- в подразделе 10:
- в пункте 10.1:



- в графе 5 цифры «1 553 669,4» заменить цифрами «1 541 869,4»;
- в графе 6 цифры «566 689,6» заменить цифрами «554 889,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 700 079,4» заменить цифрами «1 688 279,4», цифры «1 650 950,2» заменить цифрами «1 639 150,2»;
- в графе 6 цифры «619 149,8» заменить цифрами «607 349,8», цифры «602 588,3» заменить цифрами «590 788,3»;
- в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «26 969,7» заменить цифрами «28 570,8»;
- в графе 6 цифры «22 856,9» заменить цифрами «24 458,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «108 551,2» заменить цифрами «110 152,3»;
- в графе 6 цифры «53 361,4» заменить цифрами «54 962,5»;
- в подразделе 13:
- в пункте 13.1:
- в графе 5 цифры «2 011 668,7» заменить цифрами «2 011 667,6»;
- в графе 6 цифры «780 472,5» заменить цифрами «780 471,4»;
- после пункта 13.15 дополнить пунктом 13.16 следующего содержания:

13.16.	Разработка проектно-сметной документации на объекты образовательных организаций и проведение ее государственной экспертизы	Департамент, смоленское областное государственное профессиональное образовательное учреждение «Гагаринский многопрофильный колледж»	бюджет города Москвы	11 100,0	11 100,0	-	-
--------	--	---	----------------------	----------	----------	---	---

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			2 382 530,7	924 741,7	709 426,6	748 362,4
	федеральный бюджет		112 306,4	37 367,3	37 481,1	37 458,0
	областной бюджет		2 259 124,3	876 274,4	671 945,5	710 904,4
	бюджет города Москвы		11 100,0	11 100,0	-	-

- в подразделе 14:
- в пункте 14.1:
- в графе 5 цифры «103 334,8» заменить цифрами «117 702,8»;

- в графе 6 цифры «34 968,0» заменить цифрами «49 336,0»;
- в графе 2 пункта 14.2 слова «и межрегиональных» заменить словами «, межрегиональных и региональных»;
- графу 2 пункта 14.3 после слова «конференций» дополнить словом «, мероприятий»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «430 867,4» заменить цифрами «445 235,4»;
- в графе 6 цифры «144 301,8» заменить цифрами «158 669,8»;
- в подразделе 16:
- в позиции «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти»:
- в графе 5 цифры «129 324,1» заменить цифрами «129 282,4»;
- в графе 6 цифры «42 703,1» заменить цифрами «42 661,4»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «155 631,8» заменить цифрами «155 590,1», цифры «129 324,1» заменить цифрами «129 282,4»;
- в графе 6 цифры «51 289,2» заменить цифрами «51 247,5», цифры «42 703,1» заменить цифрами «42 661,4»;
- позицию «**Всего по Государственной программе**» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		37 598 841,8	13 263 984,9	11 956 875,3	12 377 981,6
	федеральный бюджет	5 119 065,9	2 105 645,2	1 557 807,5	1 455 613,2
	областной бюджет	32 468 675,9	11 147 239,7	10 399 067,8	10 922 368,4
	бюджет города Москвы	11 100,0	11 100,0	-	-

Губернатор  
Смоленской области

